
KONKURENCESCHOPNOST 
ČESKÝCH HORSKÝCH STŘEDISEK 

    
    Konference SITOUR 

    Špindlerův Mlýn, 3. 6. 2015  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝZNAM HORSKÝCH STŘEDISEK 

 

 Zaměstnanost 

    Téměř 36 000 pracovních úvazků = 15 dolů Paskov 

 

 Přínosy do veřejných rozpočtů 

    10 miliard Kč  > zaplatily ČEZ a Česká spořitelna na dani z příjmu za rok 2014 

 

 Výkonnost horských středisek včetně multiplikačního efektu 

    47 miliard Kč > potravinářský průmysl 

 

Zdroj: Studie KPMG "Přínosy horských středisek"  

 

          

 

 

 



 0

10000 000

20000 000

30000 000

40000 000

50000 000

60000 000

U
n

it
e

d
 S

ta
te

s

F
ra

n
c
e

A
u
s
tr

ia

J
a
p
a

n

It
a

ly

S
w

it
z
e
rl

a
n
d

C
a

n
a
d

a

G
e
rm

a
n
y

C
z
e
c
h
 R

e
p
u

b
lic

S
w

e
d
e

n

C
h

in
a

K
o
re

a
, 

S
o

u
th

N
o

rw
a

y

S
p
a
in

P
o
la

n
d

R
u

s
s
ia

F
in

la
n
d

A
n
d
o

rr
a

A
u
s
tr

a
lia

A
rg

e
n
ti
n
a

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

N
u

m
b

e
r 

o
f 

v
is

it
s

 

Ranking of countries 

1 United States

2 France

3 Austria

4 Japan

5 Italy

6 Switzerland

7 Canada

8 Germany

9 Czech Republic

10 Sweden

11 China

12 Korea, South

13 Norway

14 Spain

15 Poland

16 Russia

17 Finland

POŘADÍ ZEMÍ PODLE POČTU LYŽAŘSKÝCH NÁVŠTĚV 

Zdroj: Laurent Vanat: 2014 International Report on Snow & Mountain Tourism 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak mohou být  

česká horská střediska 

konkurenceschopná 

i v budoucnosti? 

 
 

 

  

 

          

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONKURENCESCHOPNOST 

 

„Konkurenceschopnost je jako dostih. Nejde v 

něm o to běžet dnes rychleji, než jste běželi včera.  

Jde o to běžet rychleji než všichni ostatní koně.“  

Stephan Garelli 

 

„Schopnost úspěšně se zapojit do soutěže v tržním 

prostředí“ 
 

 

  

 

          

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zahraniční hory                

   

 

 

 

 

 
     

 

 

 

 KONKURENCE ČESKÝCH HORSKÝCH STŘEDISEK 

50% 

24% 

13% 

4% 
3% 6% 

Rakousko

Itálie

Slovensko

Francie

Zdroj: Laurent Vanat: 2014 International Report on Snow & Mountain Tourism 

Vývoj počtu lyžařských návštěv na světě  

Zdroj: KPMG : Analýza návštěvnosti českých horských středisek 

Kam kromě ČR míří čeští lyžaři? 



  KONKURENCE ČESKÝCH HORSKÝCH STŘEDISEK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiné rekreační aktivity 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Podmínky, které nemůžeme v žádném případě ovlivnit: 

    přírodní podmínky, nadmořská výška, počasí  

 

 Podmínky, které můžeme ovlivnit sami:   

    investice, kvalita vybavení a úroveň služeb 

 

 Podmínky, které nejsme schopni ovlivnit bez součinnosti státu 

    legislativní a ekonomické podmínky, podpora CR     

             

 

 

 

  KONKURENČNÍ VÝHODY A NEVÝHODY 



   KONKURENČNÍ VÝHODY A NEVÝHODY 
 

 

Co nemůžeme v žádném případě ovlivnit? 

  

 Průměrná teplota 

 

 Průměrné srážky 

 

 Nadmořská výška 

 

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

dlouhodobý

průměr

2013/14 2014/15

-0,8 

1,6 
2 

TEPLOTA VZDUCHU (°C) 

Zdroj: ČHMÚ. Data se týkají meteorologických zim, tj. období od 1. 12. do konce února, a poloh do 600 m n. m.    

 



KONKURENČNÍ VÝHODY A NEVÝHODY 
 

 

 

 

Co můžeme ovlivnit sami?  

 

 Investice, kvalita vybavení a úroveň služeb 

 

 Analýzy a data 

 

 Zlepšování obrazu českých horských středisek v médiích 

 



 
0

20

40

60

80

100

120

0 1 1 1 2 2 1 0 0 0 1 
3 3 3 

7 

14 

6 7 
4 

8 
5 

7 
10 

2 

14 15 16 17 
19 

21 22 22 22 22 23 
26 

29 
32 

39 

53 

59 

66 
70 

78 

83 

90 

100 
102 

Počet lanových drah 

Roky 

increase

total

1989 = 14 lanovek  

1989 – 2004 = 14 nových 

lanovek (+ 3 / rok) 

2005 – 2014 = 70 nových  

lanovek (+ 7 / rok) 

2014 = 102 lanovek  
 

POČET LANOVÝCH DRAH V ČR A JEJICH ROZVOJ V OBDOBÍ 1989 - 2014 



  ANALÝZY A DATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Studie KPMG "Přínosy horských středisek"  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Studie o návštěvnosti horských středisek v ČR 

 Spolupráce s Institutem turismu agentury Czech Tourism 

 

 

                   

 

 

 



  ZLEPŠOVÁNÍ OBRAZU ČESKÝCH HORSKÝCH STŘEDISEK V MÉDIÍCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 



KONKURENČNÍ VÝHODY A NEVÝHODY 
 

 

 

Co neumíme ovlivnit bez součinnosti státu? 

 

 Obchodně ekonomické podmínky 

 

 Legislativa 

 

 Propagace českých hor 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Podmínky nájmu státní půdy 

    Délka nájmu, cena za pronájem   

 

 Konkrétní příklad:  

    SkiResort Pec – lanovka Hofmanovy boudy 

 

 

 

                   

 

 

 

 OBCHODNĚ EKONOMICKÉ PODMÍNKY 

26% 

18% 56% 

Vlastnictví pozemků skiareálů 

skiareál

soukromníci

stát



 

 

 

 

 

 

 

 

 Sazby DPH 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 OBCHODNĚ EKONOMICKÉ PODMÍNKY 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

DPH na dopravu

osob

DPH na služby -

restaurace
DPH na služby – 

ubytování 

Česká rep.

Francie

Rakousko

Itálie

Slovinsko

Zdroj: Analýza KPMG 



 

 

 

 Čerpání dotací z evropských fondů 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 OBCHODNĚ EKONOMICKÉ PODMÍNKY 

Programové období 2007 – 2013  

Na podporu cestovního ruchu vynaloženo  

z prostředků fondů Evropské unie a 

národních zdrojů: 

 

49 miliard Kč  
 

 

Programové období 2014 – 2020 

Cestovní ruch podporován jen nepřímo – 

např. investicemi do infrastruktury, nebo 

pomocí přeshraničních projektů.  

  

? Kč 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zákon o podpoře cestovního ruchu 

    Marketing, skibusy, běžecké tratě 

 

 Řešení negativních dopadů nového občanského zákoníku na právní režim a 

stavby lanovek a vleků (právo stavby) 

 

 Zákon č. 219/2000 Sb. o majetku České republiky a jejím vystupování v 

právních vztazích 

 

 Nevyhovující předpisy 

    Např. přenositelnost časových jízdenek, rezervovaná kapacita odběru               

    elektrické energie, povinné lyžařské kurzy 

                   

 

 

 

  LEGISLATIVA 



  PROPAGACE ČESKÝCH HOR 

 Česko – naše destinace 

Kampaň na podporu horských areálů v ČR 

 

 

 

                   

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jednota horských středisek 

 

 Spojení s dalšími organizacemi 

 

 Členství v SOCR a HK ČR – prosazení zákona o cestovním ruchu 

 

 Spolupráce s ČOV – prosazení podpory lyžařských kurzů 

 

 Spolupráce s Horskou službou ČR 

 

 Spolupráce se Svazem měst a obcí 

 

 

 

                   

 

 

 

  JAK BOURAT BARIÉRY? 


